
緊急事態宣言解除後の保育について 
 
２５日に緊急事態宣言が解除となりました。まだまだ感染増加の可能性はあり、不安は残り
ますがひとまずはほっとしているところです。 
今後の保育園の対応についてですが、その都度メルマガにてお送りしてはいますが書面に
てまとめさせて頂きました。必ずご確認いただけますよう、ご協力をお願いいたします。 
また、今後も情勢が変化すれば自粛要請が再度行われるなど保育に変化があるかと思いま
す。日々のお知らせやお手紙・メルマガなどに必ず目を通して頂けますようお願いいたしま
す。 
 
【今後の保育について】 
・手洗いやうがい、手指の消毒などを十分に行い、感染拡大防止に留意しながら保育を行い
ます。保育園は集団である以上、どうしても感染リスクは０ではありません。その点をご理
解いただけますようお願い申し上げます。 
・全園児、朝の検温を行います。お忙しい時間とは思いますが、ご協力をお願いいたします。 
・有事の際やお子様が発熱した場合に備え、現在 保護者の方がどこにいらっしゃるのか？ 
連絡つく電話番号はどこなのか？のアンケートを行い、安全に留意して保育を行います。 
（在宅ワークの方が増えることが予想されますので、ご協力お願いいたします） 
 
【保護者の方にご協力いただきたいこと】 
・登園前におうちで必ず検温頂きますようお願いいたします。おうちでの検温で３７．５度
を超えた場合には登園せず、ご家庭で様子を見て頂けますようお願いいたします。 
・風邪症状（特にセキ）が目立つ場合には、登園を見合わせて頂き ご家庭で様子を見て頂
けますようお願いいたします。 
・発熱した場合には、２４時間はご家庭で様子を見て頂き、お熱が完全に下がってからの登
園にご協力ください。 
・登園の際には、さくらんぼちゃんは玄関の消毒液にて手指の消毒（子どもに使いやすいよ
う小さなボトルを置いてあります） りんごちゃん・めろんちゃんは手洗いをしてからのお
預けにご協力ください。 
・しばらくの間、朝は園内に入ってのお仕度をお願いしますが、お迎え時は保護者の方が公
共機関を利用するなどしているため、玄関口にての引き渡しとなります。入口にお知らせな
どを掲示してありますので、必ずご確認ください。なお、登園時に公共機関を利用されるご
家庭や朝のお仕度で園内に入ることが不安な保護者はお申し出頂ければ玄関までお迎えに
伺います。 
 



・園内に入る場合には保護者の方はマスクの着用にご協力ください。子どもたちはマスクを
しての活動は熱中症などのリスクの方が高くなり、危険ですのでマスクは着用せずに日中
は生活をします。 
・保護者の方が濃厚接触者になったり、仕事で近い関係の方に発熱が見られた場合には必ず
保育園へお知らせください。また、保護者の方が発熱などの症状がある場合はお迎えを控え
て頂いたり、お子様を含めて自主隔離していただけますようお願いいたします。 
 
【登園自粛協力金について】 
さくらんぼぐみと小さいりんごぐみのみ対象の制度となります。 
大きいりんごぐみ以上は保育料無償化の対象になっているため、今回の制度対象から外れ
るとのことです。ご理解をお願いいたします。 
なお、就労証明書が両親ともに提出されていない場合も対象から外れてしまいますのでご
注意ください。（保育が必要なご家庭が自粛頂いた場合に対しての協力金という位置づけと
のことです） 
・市役所より、保育園については６月末まで登園自粛対象とするという通知が届いておりま
す。そのため、登園自粛協力金についても６月分も協力いただいた日数によって支給されま
す。極端な話、６月中に１日でもお休みに協力いただければ１万円の支給という制度です。
（６日以上、１１日以上で金額が変わります。内容については、以前にメルマガにてお知ら
せしております） ご家庭でご相談いただき、うまく制度をご利用いただければと思います。 
 
【今後の行事ついて】 
・今現在、まだ今後の感染状況がわからないため園外に出る行事については未定です。 
決定次第、お知らせいたします。 
・６月からお誕生日会などは通常で行うことを予定しております。内科検診や歯科検診につ
いてはまだ未定です。 
・１２月５日（土曜日）に諏訪会館で予定していたクリスマスお楽しみ会ですが、園外で行
うのは困難と判断し、今年は １１月２８日（土曜日）に園内でクラスごとに行う予定です。
詳細は後日お知らせいたしますが、日程と場所が変更になりますのでご確認をお願いいた
します。年に一度の大きな行事で子どもたちが楽しみにしているものなので、できれば行い
たいと思いますが、小さな子どもたちにとって直前での変更というのはかなり難しいこと
です。ですので、現段階での変更とさせていただくことにご理解頂ければ幸いです。ですが、
今後の感染拡大状況に伴い変更もあることもご承知おき頂きますようお願いいたします。 
 
たくさんの確認やお願いをして申し訳ありません。子どもたちが安全に かつ感染リスク
をできるだけ下げて保育ができるようご理解・ご協力をお願いいたします。 
ご不安な点やわかりにくいことがあれば、いつでもお声かけください。 


